Сводная таблица показателей социально-экономического развития муниципальных образований

Союза городов Центра и Северо-Запада России за 1 квартал 2009 года в сравнении с 1 кварталом 2008 года
	№
п/п
	Наименование показателя
	Архангельск
	Боровичи
	В.Новгород
	Владимир
	Вологда
	Иваново
	Коряжма
	Нарьян-Мар
	Петрозаводск
	Псков
	Северодвинск
	Сыктывкар
	Тверь
	Череповец
	Ярославль

	  1. Объем производства по отраслям (в процентах):

	1.1
	металлургической
	-
	-40
	-19,4
	-7,9
	-18,6
	-76,6
	-
	-
	-8,9
	-43
	-
	-
	-31,7
	-37,8
	-32,3

	1.2
	химической
	-77,2
	-
	-54,5
	+27,1
	-53,9
	-12,8
	-89,4
	-
	+17,8
	-
	-
	+38,8
	-10,3
	-27,6
	-37,4

	1.3
	производстве машин и оборудования
	-
	-26,6
	+28,2
	-1,8
	-74,4
	-77,5
	-
	-
	-23,4
	-31
	-
	+5,7
	-82
	-4
	+6,8

	1.4
	нефтяной
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	+37,1

	1.5
	газовой
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6
	обработке древесины и производстве изделий из дерева
	-39,5
	-24,9
	-40
	-20,1
	+20,8
	-86,8
	ДВП  -51,3

Цел-за--30,6

Бумага  -34,3

Картон  +5,8
	-
	+21,9
	-33
	рост в 2,2 раза
	-35,2
	-
	-21,8
	-18,3

	1.7
	производстве мебели
	-
	-89,7
	-41,6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-14
	-44,4
	-36,7

	1.8
	производстве кирпича и 
бетона
	-20,7
	-49,7
	-75,2

-13,4
	-
	-78,5

-52,7
	-45,1
	-
	-
	-24,1
	-
	-
	-
	-59,8
	-30,1
	-

	1.9
	перевозке грузов
	-20,5
	-
	-12,8
	-16,5
	-20,7
	+4,5
	15,4
	-
	-49,4
	-19
	-
	+1,8
	
	-10
	-28,3

	1.10
	производстве пищевых продуктов
	+10,7
	-
	-21,3
	+17
	-9,1
	+2,8
	-
	-
	+10,9
	-0,5
	рост в 1,6 раз
	+21
	-8,3
	+4
	+7,8

	1.11
	текстильной
	-35,3
	-20,2
	+62,2
	+9,6
	-5,4
	-30,7
	-
	-
	-18,9
	-11
	-73,8
	-20,8
	-47,4
	-
	-20,6

	1.12
	строительной
	-0,5
	-64,5
	-14,7
	+5,6
	-8,4
	-6,0
	-
	-
	-19,2
	-21,8
	-90,7
	+35,6
	-
	-30,2
	+20,5

	1.13
	другие отрасли
	-79,4
	-41,5
	-
	-
	-
	-26,6
	-
	-
	-32
	
	-
	+55,3
	-
	-
	-51

	1.14
	ввод жилья
	-11,3
	-
	+2,1
	-18,8
	Рост в 5 р.
	+128
	-
	-95,9
	Сниж.

в 4,6 р. 
	+28
	0
	+128
	+87
	-93,7
	-33,7

	1.15
	оборот розничной торговли
	+ 3,3
	-
	+10,3
	+0,9
	-17,7
	-0,4
	+12,7
	-
	+19
	-1
	+14,7
	-1,8
	+6
	-16,6
	-2,7

	1.16
	оборот общественного питания
	-1,2
	-15,6
	-3,7
	+10,2
	-38,7
	+5,4
	+8,1
	-6,8
	+25,5
	+5
	+12
	-
	-30
	-36,5
	-14,4

	2. Оптимизация расходных обязательств муниципального бюджета 2009 г. (в процентах):

	2.1
	Выполнение доходной части муни-ципального бюджета за 1 кв. 2009 г.
	94,4
	100
	93,1
	95,6
	91,4
	94,9
	94,1
	49,2
	103,1
	137
	94,4
	106
	108
	88,9
	64,5

	2.2
	Налоговые доходы
	110,3
	90
	116,4
	106,2
	83,3
	93,1
	103,5
	62,87
	109,1
	111
	110,1
	116
	101,5
	105,1
	96,1

	2.3
	Неналоговые доходы
	72,6
	166
	92,3
	72,3
	99,6
	56,8
	80,2
	-28млн.р.
	74,6
	49,3
	70,9
	82
	152,9
	67,3
	22

	2.4
	Безвозмездные поступления из других бюджетов
	83,4
	75
	74,8
	83,7
	106,7
	133,4
	84,5
	54,7
	118,2
	+110,1
	79,5
	104
	126
	71,6
	101,5

	2.5
	Выполнение расходной части муницип. бюджета за 1 кв. 2009 года
	104,4
	94
	132,4
	102,6
	111,6
	119,9
	71,6
	64,2
	121,8
	132,5
	111,8
	114
	147,6
	92,7
	99,9

	№

п/п
	Наименование показателя
	Архангельск
	Боровичи
	В.Новгород
	Владимир
	Вологда
	Иваново
	Коряжма
	Нарьян-Мар
	Петрозаводск
	Псков
	Северодвинск
	Сыктывкар
	Тверь
	Череповец
	Ярославль

	2.6
	Профицит (+)/Дефицит (-) муниципального бюджета
	+ 55 млн.р.
	-37,8
	-5,9 
	-
	-34,8
	+40,5
	-33,6
	-25,27
	-132млн.р.
	Профицит
	Профицит 
	-
	+61
	+72,9
	2008г. +868,9 млн.р.
2009г. - 205,7 млн.р.

	2.7
	Динамика средней заработной платы 
	+15,1
	-
	-
	+12,8
	+7,7
	+10,9
	-
	-
	112,2
	+13,4
	119,9
	
	109,5
	+11,35
	107

	2.8
	Расходы  на текущее содержание сфер города, (в сравнении с 2008г.)
	21,7
	6
	+2,3
	+2
	0
	0
	0
	9,4
	121
	0
	119,4
	0
	159
	8,2- факт

14,2-план
	0

	2.9
	Изменение фонда зарплаты бюдж.  сферы (в сравнении с 2008г.)
	Нет 
	-
	+10,9
	+15,6
	Нет 
	Нет 
	0
	-
	109
	0
	100,2
	0
	138
	5,7-факт

9,9-план
	Нет 

	2.10
	Введение неполной рабочей недели (4 дня) в организациях бюдж. сферы
	Нет
	Нет
	
	Нет
	Нет 
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	
	Нет
	Да
	Да

	2.11
	Сокращение вакантных ставок в орг-ях  бюдж. сф. (в сравнении с 2008г.)
	Нет
	Нет
	
	Нет
	Нет 
	Нет 
	0
	0
	0,2
	0
	Нет
	
	0
	0,5
	-

	2.12
	Сокращение сотрудников  в орг-ях  бюдж. сферы (в сравнении с 2008г.)
	Нет
	Нет
	
	Нет
	Нет 
	Нет 
	0
	0
	0,02
	0
	Нет
	
	0
	1,2
	44,9 с уч.орг  власти

	2.13
	Сокращение социальных выплат (доплат)  в организациях бюджетной сферы (в сравнении с 2008г.)
	Нет 
	Нет
	
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	Нет
	-
	Нет
	Нет
	
	-
	Да
	Нет

	2.14
	Задержка выплаты заработной платы в организациях бюджетной сферы
	Нет
	Нет
	
	-
	Нет
	Нет
	Нет 
	Нет 
	Нет
	Нет
	Нет
	
	Нет
	Нет
	Нет

	2.15
	в промышленности
	-
	Нет
	
	-
	1-3 мес.
	1-3 мес.
	-
	-
	Нет
	-
	1 мес.
	
	Да 
	Нет
	Да

	2.16
	в малом и среднем бизнесе
	-
	Нет
	
	-
	До 1 м-ца
	-
	-
	-
	Нет
	-
	-
	
	-
	1-2 мес.
	Да

	2.17
	в иных организациях 
	1 мес.
	2 мес
	
	-
	До 1 м-ца
	-
	-
	-
	Нет
	-
	Нет
	
	-
	До 2 мес.
	Да

	  3. Содействие в трудоустройстве граждан

	3.1
	Количество жителей города, тыс.чел.
	354,2
	71,84
	216,7
	339,8
	293,6
	404,5
	42,800
	13,5
	272,1
	-
	190,7
	248,2
	409
	309,2
	606,6

	3.2
	Работоспособное население, тыс.чел.
	231
	36
	140,7
	216,4
	194,5
	250,1
	23,5
	-
	178,5
	-
	102,2
	165,1
	256,6
	201,2
	379,9

	3.3
	Организация «горячей линии» психологической помощи гражданам
	
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Нет
	
	Да
	-
	Да
	Да

	3.4
	Численность  безработных  граждан  на 01.01.09, тыс.чел.
	1,113
	0,126
	1,611
	3,682
	1,409
	1,344
	0,250
	0,15
	1,310
	0,841
	0,072
	1,111
	0,958
	2,488
	2,669

	№

п/п
	Наименование показателя
	Архангельск
	Боровичи
	В.Новгород
	Владимир
	Вологда
	Иваново
	Коряжма
	Нарьян-Мар
	Петрозаводск
	Псков
	Северодвинск
	Сыктывкар
	Тверь
	Череповец
	Ярославль

	3.5
	Численность  безработных  граждан  на 01.04.09г., тыс.чел.         
	1,99
	0,37
	2,62
	5,05
	3,295
	3,460
	0,637
	0,25
	2,360
	1,715
	1,277
	1,992
	1,724
	6,718
	5,737

	3.6
	Уровень регистрируемой безработицы, процент
	1
	0,8
	1,86
	2,3
	2,1
	1,4
	3
	1,7
	1,5
	Рост в 2 раза 
	1,2
	1,3
	0,78
	4
	1,5

	3.7
	Переобучение граждан, чел.
	107
	25
	158
	318
	294
	164
	19
	7
	321
	173
	137
	103
	182
	475-направ

164- обуч.
	133

	3.8
	Опережающее обучение
	-
	40
	-
	216
	-
	17
	-
	-
	0
	-
	0
	46
	168
	-
	764

	3.9
	Привлечение к работе иностранных граждан

квота на  2008г.

Квота  на 2009г.
	1034

574
	4754

4881
	4759

4881
	9507

14841
	Нет данных
	3280

3724
	110

82
	-

-
	460

538
	Нет данных
	Нет данных
	Нет 


	Нет данных
	8534

9873
	2314

8868

	3.10
	Организация временных работ на 01.04.2009г.
	161
	
	47
	67
	1434
	24
	10
	5
	0
	32
	115
	11
	-
	144 
	184

	3.11
	Организация  общественных  работ на 01.04.2009г.
	71
	511
	26
	3712
	150
	34
	20
	2
	48
	9
	48
	26
	2037
	2397
	187

	3.12
	Трудоустроено граждан
	1082
	50
	456
	201
	516
	769
	208
	55
	994
	247
	755
	2115
	2554
	728
	1910

	3.13
	Наличие вакансий в Центре занятости населения
	2426
	478
	1826
	2480
	2170
	1812
	133
	620
	933
	618
	3833
	3369
	2168
	965
	2870

	4. Передача объектов ведомственного фонда предприятий, организаций в муниципальную собственность

	4.1
	Культура
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2
	Физическая культура и спорт
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3
	Образование
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.4
	Здравоохранение
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.  Обеспечение продовольственной безопасности

	5.1
	Организация сельскохозяйственных ярмарок  с 01.01.09г. по 01.04.2009г.
	-
	3
	
	200 мест  с/х производителям на рынках
	3/275 торг. мест
	3
	0
	-
	0
	0
	0
	
	-
	3
	

	5.2
	Организация продовольственных ярмарок «выходного дня»

с 01.01.2009г. по 01.04.2009
	8
	2
	
	
	-
	0
	0
	-
	13
	0
	1
	
	80
	1
	

	5.3
	Акция «социальная цена»  на продукты питания  (кол-во договоров с предприятиями)
	да
	-
	
	41
	157
	38
	0
	-
	18
	0
	12
	
	-
	155 мага-

зинов
	

	№

п/п
	Наименование показателя
	Архангельск
	Боровичи
	В.Новгород
	Владимир
	Вологда
	Иваново
	Коряжма
	Нарьян-Мар
	Петрозаводск
	Псков
	Северодвинск
	Сыктывкар
	Тверь
	Череповец
	Ярославль

	5.4
	Иные мероприятия (перечислить какие)
	
	-
	
	
	85 разр. на выезд. торг. 
	
	0
	-
	скидки акции
	
	
	
	-
	Размещено 12 торг. точек 
	

	6. Поддержка малого и среднего бизнеса

	6.1
	Предоставление грантов за счет федеральных средств
	-
	-
	-
	-
	11
	0
	0
	-
	0
	0
	-
	
	0
	9
	0

	6.2
	Предоставление субвенций (компенсация % ставки по кредиту) 

за счет федеральных средств
	-
	Полномочия обл-ти
	-
	-
	-
	14 на 

9,2млнруб.
	0
	-
	0
	0
	-
	
	0
	2
	0

	6.3
	Снижение налоговой нагрузки (в сравнении с 2008г)
	-
	-
	112 ед.
	Для рекламного бизнеса
	Около 10 млн.р.
	-
	Нет
	30%
	Нет 
	-
	уровень 2008г
	
	уровень 2008 г
	-
	-

	6.4
	Предоставление отсрочки и рассрочки платежей за  пользование муниципальным имуществом
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	Нет
	-
	Отср-1

Расср1
	0
	Нет
	
	498 ед.
	-
	1

	6.5
	Предоставление преимущественного права выкупа арендуемых помещений
	1
	5
	
	1
	1 
	2
	
	1
	5 
	0
	Нет
	
	Нет 
	14
	4


